
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 075/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.028307/2018-23 - 
Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital 
n° 12/2018-UFES, apresentada pelo Departamento de Clínica Médica, para 
Professor Adjunto Al, regime de trabalho de 20 horas, área/subárea Medicina 
(CNPq 4.01.01.00-6)/Clinica Médica (CNPq 4.01.01.00-2), 02 vagas. 

Candidato(a)s Classificação Pontuação 
Fernando Luiz Torres Gomes 1° 359,35 
Paula Dalsoglio Garcia 2° 337,70 
Marina Cunha Silva Pazolini 30 316,12 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 074/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.026801/2018-53 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento 
de Clinica Médica, de homologação da eleição dos docentes Alfredo Nunes 
Ferreira Filho e Paulo Mendes Peçanha, como Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Clinica Médica , biênio 2018-2020, a 
partir de 17/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláu ia Rodr ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 073/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.026740/2018-24 - Colegiado do 
Curso de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Colegiado do 
Curso de Fonoaudiologia, de homologação da eleição das docentes Trixy 
Cristina Niemeyer Vilela Alves e Larissa Helyne Bassan, como 

Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Colegiado do Curso de 

Fonoaudiologia, biênio 2018-2020, a partir de 13/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. GláuL Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 072/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023000/2018-36 - Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, de homologação da eleição dos 
docentes Karla Nívea Sampaio e Warley de Souza Borges, como 
Coordenador e Coordenador Adjunto, respectivamente, do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Farmacêuticas, biênio 2018-2020, a partir de 
02/05/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláuciâ Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 071/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.026700/2018-82 - Programa de 
Pós-Graduação em Doenças Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de 
Pós-Graduação em Doenças Infecciosas, de homologação da eleição dos 
docentes Moises Palaci e Crispim Cerutti Junior, como Coordenador e 
Coordenador Adjunto, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em 
Doenças Infecciosas, biênio 2018-2020, a partir de 13/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Glá eia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 070/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023199/2018-01 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento 
de Enfermagem, de autorização para abertura de Concurso Público para 
provimento do cargo de Professor Efetivo, 30 grau, no regime de trabalho de 40 
horas com Dedicação Exclusiva - 01 (uma vaga) na Área/Subárea de 
Enfermagem (CNPq 4.04.00.00-0) / Enfermagem Médico-Cirúrgico (CNPq 
4.04.01.00-6). Comissão Examinadora: Membros Efetivos: Prof'. 
Magda Ribeiro de Castro Soares / Presidente/Membro Interno (UFES) - Prof'. 
Dia. Fabiana Gonring Xavier / Membro Interno (UFES) - Prof. Dr. Rafael 
Celestino da Silva / Membro Externo (UFRJ). Membros Suplentes: Profa. Dra. 
Eliane de Fátima Almeida Lima / Membro Interno (UFES) - Profa. Dia Renata 
Santos de Souza / Membro Interno (UFES) - Prof'. Dia. Ítala Maria Pinheiro 
Bezerra / Membro Externo (EMESCAM). 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigfies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 069/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.025280/2018-17 - 
Departamento de Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Medicina Social, 
de homologação da composição de Banca Examinadora para provimento de 
cargo de Professor Efetivo do Magistério Superior, Edital 085/2017 - UFES: 
Membros Efetivos: Prof'. Dra. Carolina Perim de Faria / Membro Interno 
(UFES) / Presidente - Prof. Dr. Jorge Luiz Lima da Silva / Membro Externo 
(UFF) - Prof'. Dra. Kátia Vergetti Bloch / Membro Externo (UFRJ). Membros 
Suplentes: Prof. Dr. Thiago Dias Sarti / Membro Interno (UFES) - Prof'. Dia 
Nágela Valadão Cade / Membro Interno (UFES) - Prof. Dr. Gustavo Enrico 
Canal Ruschi / Membro Externo (UVV) - Prof. Dr. Urubatan Vieira de 
Medeiros / Membro Externo (UFRJ). 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 068/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.023215/2018-57 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de aprovação do 
Projeto de Extensão Cine DiversidadES - Cineclubismo, Direitos Humanos 
e Saúde apresentada pelo servidor Antonio Lopes de Souza Neto, Coordenador 
do referido Projeto. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodtigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 067/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.023215/2018-57 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de aprovação do 
Projeto de Extensão Fortalecimento do Comitê Estadual de Educação em 
Direitos Humanos apresentada pelo servidor Antonio Lopes de Souza Neto, 
Coordenador do referido Projeto. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018. 

Profa. Dra. Glá cia ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 066/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018541/2018-42 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Sergio Lins de Azevedo Vaz, lotado no Departamento de Clínica 
Odontológica, de autorização de afastamento para participar do XVIth 
European Congress of Dentomaxillofacial Radiology — em Lucerna - Suíça, no 
período de 10/06/2018 a 19/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018. 

( IrNe-•P- 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 065/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.007874/2018-46 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Anuar Antonio Xible, lotado no Departamento de Prótese Dentária, de 
aprovação do Relatório das atividades desempenhadas durante a Licença 
Capacitação ocorrido no período de 13/09/2017 a 11/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018. 

ne'Dja  Prof'.r Dra. Glt cia R  P  drigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 064/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011598/2014-97 - Programa de 
Pós-Graduação em Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Selva Maria Gonçalves Guerra, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, de aprovação do Relatório Final de Cumprimento do Objeto do 
Projeto de Ensino de Pós-Graduação em Desenvolvimento na área de 
Odontologia - Convênio/Contrato n° 093/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018. 

Profi. De. Gláucia'14odriues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 063/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005146/2004-23 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
docente Maria Rebeca Amaral Ganhoto, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, de aprovação do Relatório Final de Cumprimento do Objeto 
do II Curso de Pós-Graduação Lato Sensu de Especialização em Periondontia - 
Convênio/Contrato n° 030/2007. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2018. 

'ré-vdo 
Profa. D. Gláucia Rodrigl s de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

